
Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 2777 del 19/12/2024

Pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE N° 2777 DEL 19/12/2024

Il giorno diciannove del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - AMBITO TERRITORIALE SOCIALE

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 1 DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO AVENTE COME DESTINARI ENTI DEL TERZO SETTORE, ASSOCIAZIONI
ONLUS, ENTI ECCLESIASTICI E PARROCCHIE CHE GESTISCONO MENSE A FAVORE DI
SOGGETTI INDIGENTI, A VALERE SU FNPS 2023.



Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 2777 del 19/12/2024

Pag. 2 di 5

Premesso che il presente provvedimento viene assunto dal sottoscritto per conto dell'Ambito di Vibo Valentia, in
quanto Responsabile dell'Ufficio di Piano;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n° 107/1991, integrato e adeguato con deliberazioni
di C.C. nn. 29/92, 118/96, 60/2000, 35/2002, 53/2004, 51/2006, 35/2010 e 88/2015;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)";

Visto il "Regolamento comunale sul nuovo ordinamento Settori - Servizi - Uffici", approvato con deliberazione di
G.C. n. 456/2001, integrato e modificato con deliberazioni di G.C. nn. 248/2002, 283/2002, 258/2004, 301/2007,
57/2008, 117/2008,133/2008, 268/2008, 101/2009, 224/2012 e 18/2015;

Visto il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di C.C. n. 91 del
21/12/2015 e modificato con deliberazione di C.C. n. 109 del 28/11/2016;

Visto il “Regolamento comunale dei controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 10/01/2013 e
modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 26/01/2016;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. n. 71 in data 15/11/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

Vista la delibera di Consiglio Comunale 121 in data 22/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 22/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2024/2026, assegnando le relative risorse ai responsabili di spesa;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 93 del 22/04/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021,
n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n.
132, successivamente modificato con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 01/08/2024;

Visto il decreto del Sindaco n. 31 del 31/10/2024, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in
capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del d.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il d.lgs. n° 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il d.lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L.n.190/2012 e D.P.R.
62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;

VISTI

la L.R. n°23, del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000);



Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 2777 del 19/12/2024

Pag. 3 di 5

la Deliberazione n.210 del 22 giugno 2015, avente ad oggetto “Ridefinizione degli ambiti territoriali
intercomunali e riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei servizi socioassistenziali” e
s.m.i.;

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";

la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come modificata
con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la centralità delle Comunità locali,
intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali,
ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della
vita e delle relazioni tra le persone;

la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21 settembre
2018, concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e riorganizzazione del
sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” e l’approvazione dell’elenco degli
ambiti territoriali ottimali;

la D.G.R. n. 503, del 25 ottobre 2019 e s.m.i., avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell’assetto
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai sensi della
legge n. 328 dell’8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003”, la Regione
Calabria, ha dato avvio al percorso istituzionale di riforma del welfare locale, attraverso la definizione
di un nuovo assetto territoriale che vede gli Ambiti territoriali titolari delle funzioni socio assistenziali
responsabili della pianificazione e della realizzazione sul territorio degli interventi e dei servizi sociali,
riservando all'ente regionale l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle politiche sociali;

CONSIDERATO che
· D.G.R. N. 72 DEL 4 MARZO 2024 la Regione Calabria ha effettuato impegno di spesa a

favore degli Ambiti territoriali relativamente al FNPS 2023;

PRESO ATTO
· dell’atto di programmazione dei Fondi FNPS e FRPS sopra citati - approvato nella Conferenza

dei Sindaci del 09.05.2024;

CONSIDERATO la competenza del Comune capo Ambito nelle attività di coordinamento e gestione
del sistema sociale di Ambito;

CONSIDERATO che l’atto di programmazione di Ambito di cui al FNPS 2023 e FRPS 2024 ha
previsto la programmazione di Misure per il sostegno e l'inclusione sociale mediante Interventi per la
povertà estrema a favore di soggetti indigenti;

DATO ATTO che i sostegni saranno erogati a favore di Enti del Terzo Settore, Associazioni Onlus,
Enti Ecclesiastici e Parrocchie che gestiscono mense a favore di soggetti indigenti alla data di
pubblicazione dell’Avviso;

DATO ATTO che modalità e destinatari sono meglio identificati nell’Avviso approvato dal presente e
allegato

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’emanazione di evidenza pubblica per consentire

l’avvio delle procedure di selezione di coloro che si occupano del servizio di erogazione e distribuzione

dei pasti.



Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 2777 del 19/12/2024

Pag. 4 di 5

VISTA la L.R. n°23 del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali nella Regione Calabria” (in attuazione della Legge n°328/2000), la D.G.R. n. 503/2019

e, ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE l'avviso pubblico avente come destinatari enti del terzo settore, associazioni onlus, enti
ecclesiastici e parrocchie che gestiscono mense a favore di soggetti indigenti, a valere su FNPS 2023”;

DI STABILIRE che le istanze potranno essere presentate entro e non oltre il quindicesimo giorno
decorrente dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio Online del Comune di Vibo Valentia a mezzo
Pec: protocollocomunevibo@pec.it;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai comuni dell'ATS di Vibo Valentia per la pubblicazione
sui rispettivi Albi pretori;

DI ACCERTARE la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell'art.4,5,6,7 della legge
241/1990, reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

DI ACCERTARE, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente atto;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune di
Vibo Valentia.

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale

Dott.ssa Carla Montesanti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Determinazione Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale n. 2777 del 19/12/2024

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147-bis/1
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Ambito Territoriale Sociale

Dott.ssa Carla Montesanti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaDeterminaGenerica1
	Estratto_PropostaDeterminaGenerica



